
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.30 DEL 17/05/2022 
 

OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2023 IN FORZA DEL COMUNICATO DEL PRESIDENTE 
DELL'ANAC DEL 2 MAGGIO 2022           

 
L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di maggio alle ore sedici e minuti zero nella Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Cattaneo Franco Alberto - Sindaco  Sì 

2. Rigoni Bruno Claudio - Vice Sindaco  Sì 

3. Silvestrin Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Colacicco Maranta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Cattaneo Franco Alberto assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2023 IN FORZA DEL COMUNICATO DEL PRESIDENTE 
DELL'ANAC DEL 2 MAGGIO 2022           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 17 del 30.03.2021 ha approvato il P.T.P.C.T. 
per gli anni 2021/23. 

  
PRESTO ATTO che ai sensi della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 che reca “Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione” si procede 
all’approvazione del P.T.P.C.T. entro il 31 gennaio di ogni anno, che  viene aggiornato su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente e considerato che il PTPCT 
è lo strumento con il quale l’Amministrazione definisce la propria strategia complessiva di prevenzione 
della corruzione; 

   

DATO ATTO che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Anac ha stabilito che il termine ultimo 
per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da 
parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del Piano Integrato Attività e Organizzazione della 
Pubblica Amministrazione – Piao, di cui al D.Lgs. n. 80/2021, è slittato al 30 aprile 2022, anche in 
considerazione del perdurare dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19 fino al 31 marzo 2022. 
  
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 maggio 2022 che 
testualmente prevede: “in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni tenute alla 
adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora 
ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in 
progetti legati all’attuazione del PNRR. 
Fermo restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a tali 
adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno nel PIAO”; 
  

RITENUTO di prorogare la durata del PTPCT 2021/2023, confermando ancora validi ed efficaci al 
momento le previsioni ivi contenute, tenendo conto che l'Amministrazione Comunale ha intrapreso delle 
progettazioni per l'attuazione del PNRR. 

  
VISTI gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” approvati dal Consiglio 
dell’ANAC in data 2 febbraio 2022 e considerato che l’Autorità ha annunciato nel comunicato del 2 maggio 
2022  sta lavorando al PNA per il 2023/2025, sul quale sarà avviata una consultazione pubblica a partire 
dal prossimo luglio, al fine di raccogliere i contributi di tutte le amministrazioni, enti e soggetti interessati e 
pertanto sarà utile tener conto di tali elementi nella stesura del nuovo Piano. 

  

DATO ATTO CHE: 

  

– la Legge, e gli atti legislativi succitati conseguono al necessario adeguamento, non solo comunitario, 
ma ancor prima internazionale in sede ONU, della Legislazione italiana; 

– è obiettivo del Governo realizzare un’azione generale di contrasto alla corruzione, all’interno della 
Pubblica Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa 
sull’economia generale e parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale; 

– in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la Prevenzione 
e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

– il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all’oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, e che il suddetto Decreto è stato integrato e modificato dal Decreto 
Legislativo n. 97/2016, approvato in data 25 maggio 2016; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219%20&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– l’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39, che reca “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

– il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62 che reca “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 

– l’11 settembre 2013 è stato approvato il primo Piano Triennale Anticorruzione con Delibera CIVIT n. 72 
del 11 settembre 2013, e che in data 3 agosto 2016, con Deliberazione ANAC n. 831/2016, è stato 
approvato il Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione; 

– il 13 novembre 2019 l’A.N.A.C. ha approvato la delibera n. 1064, recante “Approvazione in via 
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, concentrando la propria attenzione sulle indicazioni 
relative alla parte generale del PNA, rivendendo e consolidando in un unico atto di indirizzo tutte le 
indicazioni date fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e che sono stati 
oggetto di appositi atti regolatori, e intendendo pertanto superate le indicazioni contenute nelle parti 
generali dei PNA  e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati; 

– con la delibera n. 1064/2019 che approva il PNA 2019, all’allegato 1 “Indicazioni metodologiche per la 
gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità ha ritenuto di sviluppare ed aggiornare le indicazioni 
metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli enti dovranno seguire come unico riferimento 
metodologico, che aggiorna, integra e sostituisce le indicazioni metodologiche contenute nel PNA 2013 
e nell’aggiornamento al PNA 2015, nella predisposizione del proprio PTPCT per la parte relativa alla 
gestione del rischio corruttivo; 

    

CONSIDERATO CHE: 

 la trasparenza deve essere intesa come accessibilità totale alle “informazioni concernenti l’organizzazione 
e l’attività delle pubbliche amministrazioni”;  deve consentire a ciascun cittadino la possibilità di controllare 
la pubblica amministrazione con il principale “scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei 
principi di buon andamento e imparzialità”;  è funzionale alla realizzazione di una amministrazione aperta, 
partecipata e al servizio del cittadino;  mira ad assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi 
resi dalle amministrazioni, delle loro caratteristiche quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di 
erogazione; - consente di sottoporre al controllo diffuso ogni fase del ciclo di gestione della performance 
per consentirne il miglioramento; - è strategica per la prevenzione dei fenomeni corruttivi e promuovere 
l’integrità.  

  
VISTI: 

– gli Atti di Legge succitati; 

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

– le Linee Guida A.N.A.C. in materia; 

– il comunicato A.N.A.C. 2 maggio 2022; 

– lo Statuto Comunale; 

– il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

– il Regolamento sulla Trasparenza; 

– il Parere di Regolarità Tecnica del Segretario Generale, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge; 

  

D E L I B E R A  

  
Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 

1)    Di prorogare in forza del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

in data 2 maggio 2022 la durata del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021/2023, confermando ancora validi ed efficaci per il momento le previsioni 

ivi contenute; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2)    Di demandare a tutti i soggetti a vario titolo indicati nel PTPCT 2021/23 il compimento di quanto in 

tale documento previsto, al fine di dare piena attuazione alle misure di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza approvate. 

3) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2023 IN FORZA DEL COMUNICATO DEL PRESIDENTE 
DELL'ANAC DEL 2 MAGGIO 2022           

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Gambarana, lì 17/05/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Maranta Colacicco 

F.to : F.to : F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Cattaneo Franco Alberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Colacicco Maranta 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/05/2022 al 15/06/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Gambarana, lì 31/05/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Colacicco Maranta 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 17-mag-2022 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Gambarana, lì 17-mag-2022 Il Segretario Comunale 
F.to : Colacicco Maranta 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Colacicco Maranta 
 


